Romanorum Leopoldus Lignitzium,
 Brig & Olaviam non alicui externorum
 dedit, sed ipse met accepit, ac Sylefiæ
 incorporavit; quasi proximus quisq;
 sibi. Reperiet & Serenissimus Cza-
 rus in Monarchia sua paria exempla,
 quod Serenissimi sui Prædecessores in
 similibus pariter processerint, dum ta-
 les successiones ipsimet acceperint Do-
 minijsq; suis incorporârint.

3tio. demonstratur evidenter, quan-
 tum per hanc Serenissimi Czari, favo-
 re Margravij Brandenburgensis promo-
 tionem commoverentur omnia Mo-
 schorum Pacta cum Regno Poloniæ
 stabilita, utpote Pacta Polanoviensia
 antiquiora ac recentiora perpetuæ pa-
 cis & Fæderis; Tractatus Grzymulto-
 vianus Articulo 1mo. item Articulo
 2do. 5to. & 8vo. ubi clarissimè de Li-
 vonia scribitur, circa verò Livoniam
 Curlandia obtinet locum; hoc enim
 utrum

utrumq; simul Sacræ R. M. & Reipubli-
cæ subjectum est; item Articulo 23. &
24. Tum secundarius Tractatus Džia-
lynij, Articulo 1mo. & Articulo 5to,
vigore cuius Tractatūs tota Livonia,
Sacræ R. M. & Reipublicæ cedere ac
restitui debet. Et ecce loco restituti-
onis Livoniæ, impedimenta ad Cur-
landiā S R.M. & Reipublicæ proprieta-
tem, struuntur, injustæq; prætensi-
ones implicantur.

4to. Tantæ fuit circumspetionis
Respublica, ut hunc casum Caducitatis
statim viginti septem Annis à subjectio-
ne Statuū Curlandiæ & Magistri Ordini
Theutonici, per Constitutionē Anni
1589 vigore directi Dominij disposue-
rit: Cui ordinationi nec Princeps, nec
status neq; nobilitas Curlandiæ sese op-
posuerunt, dum ex post tota Curlandia
For-

(9)

Formulam Regiminis à Commissarijs
S. R. M. & Reipublicæ, ad faciendum
bonum Ordinem, cognoscendasq; pro-
tunc differentias quæ Principem inter
& status Curlandiæ cum Nobilitate in-
tercesserant, acceptaverit; & juxta ean-
dem Formulam Regiminis hucusq; se-
se gerit & gubernatur, dum in omni-
bus causis suis per appellationem ve-
nientibus, tam Principes, quam Nobili-
tas in Judicijs Relationum S. R. M.
à Rege & Senatu judicabantur, & actu-
aliter judicantur. Reperitur etiam
punctum in Formula Regiminis: Con-
,,ventus publici singulis biennijs Mita-
,,viæ celebrentur, ad quos singuli distri-
,,ctus, postquam Articulos deliberatori-
,,os nacli fuerint, Nuntios suos cum suf-
,,ficienti potestate ablegabunt. Et ulteri⁹.
,,In quibus Convictibus nihil decerne-
,,tur, quod Pactis subjectionis funda-

B

men-

„mentalibus & Ducalibus, investituris
„& hujus Regiminis formæ, aut Ordi-
„nationi sit contrarium; horum enim O-
„mnium æterna Authoritas esse, & ob-
„servari debet. Hic verò contrari-
„um evenit, quia Districtibus non est
„intimata Materia, de qua deliberan-
„dum esset, vel super quid status Cur-
„landiæ essent daturi deliberationes
suas; nec observatæ sunt conditiones in
Forma Regiminis, quod scilicet in illis
Conventibus nihil attentare debe-
rent, quidquid pactis subjectionis funda-
mentalibus & Ducalibus investituris
contrarium foret. Hæc eadem For-
ma Regiminis ulterius in se continet :
quod Princeps Curlandiæ, in casu ali-
cujus necessitatis posset extraordinari-
um Couentum assignare, communi-
cato tamen prius Consilio cum Con-
siliarijs, non verò aliquis alias, vel ex-
tra-

traneus Monarcha. Superadditum est
& hoc in eadem Formula, quod casu
quo Princeps Curlandiæ ejusmodi cō-
ventum indicere recusaret, tunc autho-
ritate Majestatis Regiæ indicetur. In
hac ipsa Formula Regiminis omnia
gravamina protunc sunt abolita: Fi-
naliter formula Juramenti novi con-
stituta, quam tunc temporis Nobilitas
& Status Curlandiæ præstiterunt, atq;
ad præsens præstant: Ego NN. Juro
NN. Curlandiæ & Semigalliæ &c. Du-
,,ci, ejusq; Successoribus investitis, &
,,si horum nullus superfuerit, Serenissi-
,,mo ac Potentissimo Principi ac Do-
,,mino D. SIGISMUNDO III. Polo-
,,niæ Regi, illiusq; Successoribus Regi-
,,bus & Inclyto Regno Poloniæ, Ma-
,,gnoq; Ducatui Lithvaniæ, tanquam
,,non solum Supremis ac Directis, qua-

,les nunc sunt, sed etiam utilibus &
,immediatis tunc futuris Dominis meis,
tam uti cæteri Regni indigenæ, subditus,
fidelis & subjectus esse: Ejus Illustritatis
“commoda & emolumenta quærere,
,& promovere, omniaq; Terrarum &
,Incolarum Illustritatis ejus, quantum
,per me fieri potest, damna & incom-
,moda præcavere, amovere, præveni-
,re, uti fidelem & probum subditum
,decet, semper velim; qua in re nihil
,quidquā, quod humano ingenio exco-
,gitari poterit me impediet; sic me Deo
adjuvet, & Sancta Christi Passio. Ex
hoc igitur Juramento evidenter patet,
Status Curlandiæ ejusq; Nobilitatem
nullum sibi Jus reservâsse, sed per o-
mnia Reipublicæ se se submisissse, tam
vivente ac sub tempus Dominij Prin-
cipis Curlandiæ, quam etiam post fa-

ta illius, extinto Jure Feudali ejusdem lineæ, ipsos absolutè S. R. M. & Reipublicæ pertinere, neq; Principem Novum postulare posse; imo argumētando à majori ad minus, si nulli Senatorum ac Nobilium in Regno & Magno Ducatu Lithuaniae annexisq; Provincijs, stante vita Regnantis de futuro Rege cogitare licet, cum id Legibus Regni expresse vetitum sit, ne de futuro Regnante in vita Regis aliquid statuatur. Item prohibitum est ne Privilégia Bonorum, stante vita Possessorum extradantur; imo juxta Leges Nostras, Dispositiones de successionibus futuris privatuarum fortunarum sunt nullitatis, & semper à Tribunalibus cassantur; Quomodo utiq; Sacra Regia Majestas & Respublica permittere possent aliquam stante vita Principis Curlandiæ Electionem? & quidem contra di-

dispositionē Constitutionis Anni 1589.
tum qualiter status & Nobilitas Cural-
diæ, subditi Sacrae Regiae Majesta-
tis, qui non sunt Juris sui, sed
subjecti Potestati Regiae & Reipublicæ,
uti Juramentum ipsorum testatur, il-
lud audere possent? ne incurvant in cri-
men læsæ Majestatis, Perduellionis &
perjurij. Itaq; id omne, quod in Cur-
landia attentatū est, pro irrito, invalido,
nullitatiq; subjecto cēsetur, nec à Sacra
Regia Majestate, nec à Republica appro-
bationem aliquam consequi potest, vel
unquam poterit; propter præfatas ali-
asq; multas rationes, exinteresse Status
Reipublicæ provenientes. Quæ ratio-
nes, quod apud Sacram Cæfaream Ma-
jestatem invenient debitam considera-
tionem & acceptationem, prout mini-
mè dubitari potest, ita, casu quo rece-
pta non essent, sed illis in contrarium

Pa-

(15)

Pactisq; perpetuis ac temporalibus, aliquæ prætensiones ad Curlandiam formari, & continuari deberent, Republica multò justius, quam Princeps Legatus Plenipotentiarius; (ut in discursu suo ad primam Conferentiam habito expressit) injuriæ sibi ducere, mensurasq; suas sumere necessitate foret: Quamvis coram Universo Orbe protestetur, prædicta Pacta in omnibus Punctis ac amicitiam cum Czarea Majestate Fæderatam inviolabiliter ad invicem & in perpetuum manutencere velle.

IN-

2(16)30

I N H I B I T I O
Sacrae Regiae Majestatis
Per Generosum
N A K W A S K I

*Capitaneum Ciechanovien-
sem Statibus Curlandiae, ne
divulgatū Congressum par-
ticularem celebrare præsu-
mant, intimata.*

AUGUSTUS II. &c.

Generosis Supremis Consiliarijs,
Majoribus & Minoribus Capita-
neis, ac Universae Nobilitati Ducatum
Curlandiæ & Semigalliæ fideliter No-
bis dilectis Gratiam nostram Regiam.
Ge-

(17)

Generosi fideliter Nobis dilecti. Cum non solum publica Fama, divulgatiq;
rumores sed & certæ quædam relatio-
nes id deferant, ac si fidelitates Vestræ
prætextu absentiæ in haec tenus à Duca-
tibus Ducis Ferdinandi Homagijq; ejus
non redditii seu alia quavis palliata rati-
one, meditentur & moliantur, contra
Jura Suppemi Dominij Nostri & Reipu-
blicæ Conventum privatum sibi insti-
tuere & formare velle; idq; non ob-
stante Nostra remissione & suspensione
desideriorum fidelitatum Vestrarum ad
imminenter Comitiorum Regni Ge-
neralium Grodnæ celebrandam reaf-
sumptionem, ex ea potissimum causa,
quod priori gratiosa concessione No-
stra & indictione Conventū, fidelita-
tes Vestræ sint abusæ, præscriptum &
norem Universalium Literarum No-
strarum excedendo, & in materiam

C

suc-

successionis eventualis sese indebitè ingrediendo. Proinde fidelitates Vestræ super præmissis jám antecedenter legitimè monitas, præsentibus literis nostris iterum serio monemus; ipsisq; inhibemus & interdicimus, ne quidquam hac in re attentare, neq; aliquem Conventum particularem privatum sibi instituere & indicere subquocunq; prætextu ptæsumant. Quem quidem Conventum concessimus & concedere poterimus, prævia certudine fidelitates Vestræ facultatem Nostram in Celebrazione hujusmodi Conventus non excessuras. Siquid autem contra haec prohibitiones nostras Fidelitates Vestræ attentaverint, id totum, uti Partis subjectionis, Constitutionibus & Juramento fidelitatis conrrarium pro irrito, invalido, & non existenti declaramus. Renovamus insuper nostras

19

stras attentiores inhibitiones, ne fidelitates Vestræ in tam magni momenti publico negotio Eventualis horum Ducatum Principis Vacantiæ, & ad Regnum nostrum devolutionis, aliquas cointelligentias & correspondentias præcipue cum exteris habere & quidquam attentare audeant. Facturæ sunt præmissa fidelitates Vestræ pro Gratia nostra pro fidélitatis suæ Juratæ exacta observantia, & sinsecus quidquam attentare auderent sub gravi indignatione nostra irremissibiliq; Legum rigore. Datum Varsaviæ die 8va Mensis Junij Anno Domini MDCCXXVI. Regni vero Nostri XXIX Anno, AUGUSTUS REX Locus Sigilli Minoris Regni, Locus Sigilli Minoris M. D. L. Andreas Franciscus CICHOCKI Sacrae Regiæ Majestatis Secretarius mp.